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Souhrn:

Práce je věnována problematice perioperační péče a její standardizaci. Je zaměřena
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subjektivní názory perioperačních sester na přínos standardizace do ošetřovatelské

perioperační péče.
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ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala standardy v perioperační péči.

Toto téma jsem si zvolila z několika různých důvodů. Jedním z důvodů je to, že oblast

perioperační péče je mi velice blízká. Řadu let pracuji jako perioperační sestra.

Význam standardů v perioperační péči jsem sama ocenila při práci v zahraničí,

kde jsem se s nimi poprvé setkala. Dá se říci, že jsem standardy používala při své

každodenní práci. Právě díky nim jsem přes počáteční částečnou jazykovou bariéru byla

schopná se zařadit do běžného provozu centrálních operačních sálů. Dalším důvodem

pro výběr tématu je aktuálnost problematiky standardizace ve zdravotnických zařízeních

České republiky bez ohledu na jejich velikost či kategorii. Snahou každého

zdravotnického zařízení je zvyšovat kvalitu a efektivitu poskytované zdravotní péče.

Udělením akreditace či certifikace nabývá zdravotnické zařízení

na konkurenceschopnosti v očích pacientů i plátců (pojišťoven). Cestu k získání

akreditace či certifikace umožňuje standardizace jednotlivých oblastí zdravotní péče.

Cílem této práce je zjistit stav standardizace ošetřovatelské perioperační péče

včetně názorů perioperačních sester na tuto problematiku. Průzkum je zaměřen

na oblast teoretických znalostí a praktického používání standardů v perioperační péči.

Dále jsem se zaměřila na názory sester na přínos standardizace v perioperační péči.

Průzkumné šetření jsem uskutečnila na čtyřech špičkových pracovištích

v České republice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Perioperační péče
„Ošetřovatelství je integrovaná vědní disciplína, jejímž hlavním posláním

je vhodnými metodami systematicky a všestranně uspokojovat individuální potřeby

člověka způsobené nemocí a pomáhat těm, co se sami o sebe nemohou, neumí nebo

nechtějí starat.“ (13, s. 13) Činnost ošetřovatelství je velmi rozmanitá. Podle hlediska

zaměření ji můžeme dělit na několik základních oblastí:

• Všeobecné ošetřovatelství

• Dějiny ošetřovatelství

• Metodologie ošetřovatelství

• Aplikované obory

Perioperační péči bychom mohli zařadit do oblasti aplikovaných oborů

a to ještě konkrétněji do oboru chirurgického ošetřovatelství. Obsahem chirurgického

ošetřovatelství je komplexní péče ve všech chirurgických oborech. Péče o pacienty

s léčbou konzervativní, tak i operační. (13)

1.1 Pojem perioperační péče
Pojem perioperační péče se objevil koncem 90. let minulého století. V tomto období,

roku 1996 v rámci České společnosti sester vznikla profesní organizace sálových sester.

Organizace nesla název „Společnost instrumentářek“. Nejdříve jejími členkami byly

skutečně jen sestry instrumentářky. Později však tato organizace zařadila do svých

stanov skutečnost, že členy a členkami se mohou stát pracovníci mající vztah k práci

na operačních sálech a všechny sestry provádějící ošetřovatelskou péči nejen

při vlastním operačním výkonu, ale i bezprostředně před a po něm. Mohli bychom

k nim tedy zařadit i například anesteziologické sestry. Celkově byla tato péče o pacienta

v období jeho pobytu na operačních sálech označena jako péče perioperační.

Dalším důvodem, proč tento název vznikl, byla snaha organizace stát se členem

evropské organizace EORNA (European Operating Room Association).

Výraz perioperační se poprvé v naší legislativě objevuje až v zákoně č. 96 / 2004 Sb.

o nelékařských zdravotnických povoláních. (6)
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1.2 Charakteristika
Perioperační péče, jak už bylo zmíněno v předešlém odstavci, zahrnuje veškerou

ošetřovatelskou péči poskytovanou pacientovi při jeho pobytu v operačním traktu.

Tuto péči můžeme dále rozdělit podle specifikace ošetřovatelských postupů

a intervencí. Jedná se o preoperační, intraoperační a postoperační péči. Jednotlivé úseky

ošetřovatelské péče na sebe přímo navazují. Jejich délka je velice individuální.

Vždy záleží na typu operačního výkonu, dále na zdravotním stavu pacienta,

velkou roli zde hraje možnost vzniku komplikací jak ze strany pacienta, tak i ze strany

pracovníků. (7, 49)

1.2.1 Preoperační péče
Období preoperační péče začíná příjezdem pacienta ze standardní lůžkové jednotky,

jednotky intenzivní péče nebo z oddělení ARO. Pacient je přijímán anesteziologickou

sestrou či lékařem anesteziologem. Dochází k pečlivému předání informací,

dokumentace pacienta a ke kontrolní identifikaci pacienta. Pacient je zpravidla

překládán z lůžka přímo na desku operačního stolu a následně je transportován

do předsálí daného operačního sálu. Zde je prováděna bezprostřední příprava pacienta.

Co si pod slovy bezprostřední příprava představit? Tato příprava zahrnuje několik

různých intervencí a kontrol. Jako příklad můžeme uvést zajištění invazivních vstupů

do žilního řečiště pacienta, podávání léků a infuzních roztoků intravenózně, opakovaná

kontrola identifikace pacienta, kontrola včasného podání premedikace, kontrola

správnosti přípravy pacienta z příchozího oddělení, dále příprava polohy pacienta,

kontrola operačního pole a jiné (dále jen aj.). Na bezprostřední přípravě pacienta

se podílí zejména anesteziologická sestra a perioperační sestra. Co bych zde chtěla

vyzdvihnout je důležitost psychické přípravy pacienta. Sestra by nikdy neměla

zapomenout na holistický přístup k pacientovi. V popředí by měla stát i dostatečná

edukace pacienta před výkonem. Myslím si, že většina pacientů se bojí či ostýchá zeptat

na konkrétní věci, kterým nerozumí nebo je nezná. Pacientova nejistota často vede

k nárůstu jeho strachu a obav, ty pak způsobí u pacienta vznik stresu. To negativně

ovlivňuje jeho celkový zdravotní stav. Objevuje se například hypertenze, tachykardie,

palpitace, nauzea aj.
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1.2.2 Intraoperační péče

Období intraoperační péče začíná převozem pacienta přímo na operační sál.

Péče je zaměřena zejména na vysoké riziko možného vzniku poškození pacienta.

Pacient musí být podle typu operačního výkonu uveden do požadované polohy.

Tato procedura s sebou nese i riziko pádu z operačního stolu. Riziko vzniku dekubitu,

porušení kožní integrity či tlakové poškození periferních nervů je vysoké. Pacient

je během operačního výkonu obvykle v anestezii, možný zvýšený tlak na části těla

tak nevnímá. Jeho poloha se během výkonu ve většině případů také nemění, pak ke

vzniku defektu na kůži stačí opravdu jen málo. S rizikem vzniku porušení integrity kůže

souvisí také dezinfekce operačního pole. Samotný dezinfekční roztok je pro některé

pacienty rizikový. Jsou známy alergické reakce na určité dezinfekční roztoky.

Dezinfekce operačního pole znamená aplikaci dezinfekčního roztoku na velké části těla,

proto je zde kladen důraz na znalost alergické anamnézy každého pacienta sálovým

personálem. Pokud dezinfekční roztok zateče pod pacienta a pacient několik hodin leží

na podložce, která je navlhčená tímto roztokem, může dojít i ke vzniku popáleniny.

K popálení pacienta může také dojít v případě nevhodného umístění neutrální elektrody,

kdy operatér během výkonu používá elektrokoagulaci. S použitím elektrokoagulace

je spojeno i riziko vzniku srdečních arytmií, a to v případě, kdy pacient má

již naimplantovaný kardiostimulátor. Mezi další rizika patří záměna operační strany

pacienta. Pacient přijíždějící z lůžkového oddělení by měl mít výrazně označenou

oblast, kde bude operační výkon probíhat. Tento způsob kontroly

má své opodstatnění zejména u operačních výkonů prováděných na končetinách

pacienta. Správnost označení by měla být také ověřena přímým dotazem lékaře.

Mezi další rizika, kterými je pacient ohrožen během operačního výkonu,

je možný vznik infekce. Ve zdravotnických zařízeních se jedná především

o nozokomiální nákazy. Mezi nozokomiální nákazy patří všechny druhotné infekce

kůže, podkoží, tělesných orgánů a systémů, které vzniknou při pobytu pacienta

v nemocničním zařízení. Původci těchto nákaz mohou být všechny druhy mikrobů,

které se u nás vyskytují. Rozhodující je způsob, jakou cestou se dostanou do těla


[…]

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1 Definice doporučeného ošetřovatelského postupu
Totální endoprotéza je úplná náhrada kloubu kloubem umělým tzv. aloplastika.

Indikace k výkonu jsou: vrozené vývojové vady, úrazy, degenerativní onemocnění

(osteoartróza), onkologická onemocnění (nádory) kyčelního kloubu.

Při operačním výkonu se provádí náhrada krčku, hlavice femuru a jamky umělým

implantátem. Implantát je složen ze tří základních částí: jamky, dříku a hlavičky.

Podle způsobu ukotvení komponent endoprotézy dělíme na cementované, hybridní

a necementované. Cementovaná endoprotéza je totální kloubní náhrada,

kdy se jamka i femorální dřík s hlavicí fixuje do kosti za pomoci kostního cementu.

U necementované endoprotézy je fixace komponentů založena na vrůstání kosti

do pórů povrchu endoprotézy. Hybridní endoprotéza je kombinace necementované

jamky a cementovaného dříku.
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2 Ošetřovatelský cíl

• Bezprostřední příprava pacienta před operačním výkonem

• Příprava instrumentária, pomůcek a přístrojů

• Asistence při operačním výkonu

• Vedení sálové dokumentace

• Minimalizace perioperačních rizik pacienta

3 Kompetentní osoby
Sestry pro perioperační péči (všeobecná sestra s registrací nebo bez registrace)

4 Ošetřovatelský postup

4.1Povinnosti před výkonem

4.1.1Příprava pacienta – „obíhající“ sestra

• Kontrola identifikace pacienta (verbálně, dokumentace)

• Kontrola operačního pole (kůže, označení operované strany)

• Alergická anamnéza pacienta (léky, dezinfekční roztoky, kovy, náplast)

• Poloha pacienta (vleže na zádech, obě horní končetiny upaženy, fixace

neoperované DK a obou horních končetin popruhem, hlava podložena

antidekubitálním kolečkem)

• Umístění neutrální elektrody elektrokoagulace (pod rameno na operované

straně)

4.1.2Příprava pomůcek a přístrojů - intrumentářka

Pomůcky:

• Rouškovací set (kyčelní), 2x rouška (75x90cm), 2x rouška (120x140cm), lepicí

páska, návlek na končetinu, incizní folie, 15x břišní rouška (3bal.), čtverce

(2bal.) – vše sterilní

• 3x operační plášť s výstuží, 1x operační plášť bez výstuže – vše sterilní

• Sterilní rukavice (dle operační skupiny) +3x sterilní bavlněné rukavice

• Dezinfekční roztok, fyziologický roztok, peroxid vodíku
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• Instrumentárium (základní síto, kostní síto, síto – jamka, síto – dřík) –

vše sterilní

• Aku oscilační pila, vrtačka, fréza – vše sterilní

• 2x sterilní držák na světlo

• Sterilní kovové umyvadlo

• Monopolární elektrokoagulace

• Odsávací souprava

• 3x čepelka č. 22

• Výplachová stříkačka

• 1x Redonův dren č. 12 + vakuový systém

• Implantáty (dle požadovaného typu)

• Kostní cement (dle typu operace)

• Šicí materiál (2 vicryl-svaly, 1PDS-fascie, 0vicryl-podkoží, 2/0ethilon-kůže)

Pomůcky v pohotovostním stavu:

• Cévní instrumentárium

• Aku oscilační pila, vrtačka, fréza – záložní

Přístroje:

• Operační stůl

• Elektrokoagulace

• Odsávačka

4.2Povinnosti při výkonu

„Obíhající“ sestra:

• Zavedení a vedení sálové ošetřovatelské dokumentace

• Zapojení přístrojů

• Doplňování potřebného materiálu + kontrola expirací

• Vybalení implantátů (na pokyn operatéra)

Instrumentářka:

• Oblečení operační skupiny za aseptických podmínek

• Početní kontrola instrumentária a pomůcek

• Instrumentování během operačního výkonu (dle operačního postupu)
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• Dodržování a sledování aseptických podmínek operace

4.3Povinnosti po výkonu

„Obíhající“ sestra:

• Kontrola pacienta

• Ukončení sálové ošetřovatelské dokumentace

• Účast na přeložení pacienta, úprava polohy

Instrumentářka:

• Početní kontrola instrumentária a pomůcek

• Sterilní krytí operační rány

• Dekontaminace instrumentária a jeho zaslání do centrální sterilizace

4.4Možné komplikace

• Záměna pacienta

• Záměna operované strany

• Alergická reakce

• Pád pacienta

• Popálení pacienta

• Krvácení

• Selhání přístroje a nástrojů

• Narušení aseptických podmínek

• Neúmyslné ponechání materiálu a nástrojů v operační ráně

5 Dokumentace
Zavedení a vedení sálové ošetřovatelské dokumentace

6 Příloha

7 Zvláštní upozornění

• Důkladná kontrola identifikace pacienta a operované strany

• Důkladná kontrola alergické anamnézy
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• V případě, má-li pacient zaveden kardiostimulátor, je nutné použít bipolární

elektrokoagulaci

• Důkladná kontrola sterility instrumentária a pomůcek (expirace)

8 Kritéria k auditu

Metoda
Pohled/dotaz/sledování

Kontrolní kritéria

Dotazem sestry 1. Sestra zná alergickou anamnézu pacienta.

Dotazem/sledováním

sestry

2. Sestra zná polohu pacienta k operačnímu

výkonu.

Pohledem

do dokumentace

3. Dokumentuje vyplněný bezpečnostní

perioperační list.

Sledováním sestry 4. Sestra postupuje asepticky při přípravě

k operačnímu výkonu a během něj.

Pohledem

do dokumentace

5. Dokumentuje expiraci použitého materiálu

a instrumentária

Dotazem sestry 6. Má k dispozici/umí vyhledat na Intranetu

standard operačního postupu TEP kyčelního

kloubu
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