Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: *Mgr. JANA WICHSOVÁ*
Autor práce: *Br. MARTINA POPÍLKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *STANDARDS V PERIOPERACNÍ PÉČI*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

*Přidkladem práce je pro všech strukturu a obsah. Težně
myslím, že malá část práce by měla být odstraněna, naopak
některé části by měly být doplněny. Práce je zpracována
dobře. Za měřím, a v práci jsem si všiml, že práce i autorovi
máme standardu ošetrovatelského postupu při poskytnutí
a poskytnutí. Doufám, že autorka zpracuje téžma do odborné
práce, aby jej mohly využít i další perioperační sestry.*

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *12.5.2013*

Podpis: *J.K.*